

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực
công tác dân tộc trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 14/8/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024;

UBND xã Tân Lợi ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về lĩnh vực công tác dân tộc; tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức vùng dân tộc thiểu số; đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hóa, phù hợp với phong tục, tập quán, văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn.

- Thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường đoàn kết giữa các dân tộc, chia sẻ kinh nghiệm hay, mô hình hoạt động có hiệu quả, phù hợp với địa phương, khu vực để học tập, áp dụng thực hiện tại địa phương.

2. Yêu cầu.

Bám sát các quy định của Hội thi, phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân tộc. Đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và các đơn vị liên quan để tham gia Hội thi theo đúng yêu cầu của Ban Tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Đoàn tham gia Hội thi.

- Thành phần: Công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn hóa - Xã hội, thông tin, truyền thông, cán bộ ấp như: Bí thư Chi bộ; Ban Công tác Mặt trận; Trưởng, phó trưởng ấp; Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội; Người Có uy tín; người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Số lượng: Không quá 20 người, gồm: Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn, đội trưởng, đội phó, đạo diễn...

2. Thời gian, địa điểm tham gia Hội thi.

- 01 ngày - Ngày 30/8/2024 (Thời gian cụ thể có thông báo sau)

- Địa Điểm: Tại UBND huyện Hớn Quản.

3. Nội dung thi.

- Tìm hiểu các quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc về: Phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phát huy vai trò của Nhân dân trong công tác bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ rừng và môi trường các chính sách pháp luật khác, liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chia sẻ kinh nghiệm của địa phương về tổ chức triển khai, thực hiện, những cách làm hay, mô hình hiệu quả, phù hợp với vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện Chương trình MTQG phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để nhân rộng.

4. Hình thức thi Hình thức sân khấu hóa với 04 phần thi, gồm:

- Phần 1. Thi màn chào hỏi.
- Phần 2. Thi trắc nghiệm.
- Phần 3. Thi tình huống.
- Phần 4. Thi tiểu phẩm

5. Kinh phí:

Nguồn kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN. Phòng Dân tộc xây dựng dự toán nhu cầu vốn trình Ban Dân tộc xem xét, bố trí; nguồn kinh phí hợp pháp khác, nguồn kinh phí xã hội hóa theo quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Văn hóa - Xã hội phối hợp cùng cán bộ hỗ trợ Dân tộc – Tôn giáo:

- Tham mưu UBND xã lựa chọn, lập danh sách thành viên tham gia Hội thi đảm bảo theo đúng quy định, ban hành quyết định thành lập Đoàn dự thi, gửi về phòng Dân tộc trước ngày 30/8/2024.

- Chủ động xây dựng chương trình, kịch bản, phân công nhiệm vụ thành viên đội thi; thời gian tổ chức tập luyện 4 phần thi; chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để các thành viên tập luyện và tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp cùng Cán bộ Tư pháp duyệt chương trình, kịch bản, nội dung Hội thi đảm bảo đúng nội dung của Ban tổ chức cuộc thi đặt ra. Thời gian xét duyệt kịch bản xong trước ngày 30/8/2024.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; bố trí, tạo điều kiện tốt nhất để các thành viên Đoàn tham gia Hội thi đạt kết quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa – xã hội, Dân tộc – Tôn giáo chịu trách nhiệm trước UBND xã về triển khai thực hiện tham gia hội thi, đảm bảo đạt thể lệ cuộc thi.

2. MTTQVN xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội cùng phối hợp hỗ trợ thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc chủ động phản ánh, đề xuất về UBND xã xin ý kiến chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân tộc;
- CT, PCT.UBND xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Cường